rl

=
-ii--t

-=

o
o
ni-

B.
-iI
Ê.rX

ã§E
l-(,oz:-Jn

EâE
Eã3
-õs

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
GABINETE DA VEREADORA FRANQUINEA,/PDT

rNDrcAÇÃo N2:36, DE 2025.

lndica ao Poder Executivo Municipal a

disponibilização de um caminhão-pipa
abastecido, em regime de plantão permanente,
para atendimento a emergências de incêndios
na zona urbana.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para
sugerir, a disponibilização de um caminhão-pipa abastecido, em regime de plantão
permanente, para atendimento a emergências de incêndios na zona urbana.

JUSTTFTCAçÃO

O município de Eldorado do Carajás, no estado do Pará, não dispõe de
unidade do Corpo de Bombeiros, o que compromete a resposta rápida a emergências de
incêndios na zona urbana. A unidade mais próxima está localizada a uma grande
distância, tornando inviável o atendimento imediato em casos de sinistros.

Diante dessa realidade, a disponibilização de um caminhão-pipa
abastecido, em regime de plantão permanente, é uma medida essencial para mitigar os
riscos e permitir a pronta atuação em ocorrências de incêndios. A iniciativa visa garantir
maior segurança à população e minimizar danos ao patrimônio público e privado,
proporcionando uma resposta emergencial enquanto o auxílio especializado não chega
ao município.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,
subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 17 de março de 2025:45o da Fundação e 34o da
Emancipação.

Lopes usa Muniz
VêÍeadora/PDT

F

rÁMÂHÀ Ml{lcrPÀt 0[

Et00BÂ00 00 cARÂiÁs
1:r4*,í. t- ,a- r.l.t

Rua Oziel Cameiro,37. Centro Km 02 CEP:68.524-000 Eldorado do Carajris/PA
www.eldoradodocaraj as.pa.leg. br I secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br

Alô Câmara! + 55 (94) 9 91064732tsÉ

*sffiHwg

rêl